
 

 

Beretning for året 2024 

Bering valgmenighed 

aflagt 20. marts 2025 

Da jeg sad og forberedte beretningen til denne generalforsamling kunne jeg ikke lade 

være, at se hvad jeg skrev sidste år. Og ja, der er gået et år hvor der er sket mange ting i 

Bering Valgmenighed, men vores udfordringer er stadig lidt de samme.  

For Bering Valgmenighed har året 2024 været et travlt men stabilt år når vi ser på 

arrangementer, antal medlemmer, personale og økonomi. 

I det følgende vil jeg se nærmere på disse emner og afslutningsvis komme nærmere ind på 

de tanker vi har i bestyrelsen omkring renovering. 

Aktiviteter 2024. 

I 2024 havde vi Bering Valgmenighed haft mange arrangementer. I kronologisk 

rækkefølge vil jeg nævne: 

7. januar  Nytårskur i forsamlingshuset 

27. januar Fællessang på tværs af generationer 

2. februar Cafekoncert med Stakkels Far 

24. februar  Fællessang på tværs af generationer 

29. februar Syng sammen med Marianne og Filt 

14. marts Generalforsamling 

5. maj Menighedsudflugt til Norddjursland med besøg på Det Grønne Museum 

og efterfølgende arrangement sammen med Norddjurslands 

Valgmenighed. 

12. maj Syng med Grundtvig, - et musikarrangement i forsamlingshuset efter 

gudstjeneste. 

25. maj Markedsdag. Mange gæster, god stemning og dejligt forårsvejr 

23. juni Skt. Hans i Bering sammen med Gymnastik og Teater 

 Sidste års båltaler var forstander Kim Fleischer, ådalens Efterskole. Det var 

en fin aften med rigtig god opbakning 

27. august Sommermøde i Østjyske Valgmenigheder i Mellerup 

26. september Syng Sammen med Marianne og Filt 

9. oktober Hverdagsfrokost – et nyt arrangement hvor mange mødte op. 

24. oktober  Foredrag med fængselspræst Ruben Fønsbo 

26. oktober  Fællessang på tværs af generationer 

12. november  Fællesspisning i forsamlingshuset – der blev serveret Mortensand. 

30. november  Fællessang på tværs af generationer 

15. december Familiegudstjeneste med krybbespil 

19. december Syng julen ind gudstjeneste. 



 

 

I alt har vi haft omkring 20 arrangementer. Tak til jer der har tilrettelagt og medvirket ved 

disse aktiviteter. Og hertil kommer omkring 25 gudstjenester.  

 

Medlemmer og medlemstal.  

Vores medlemslister og opkrævninger styres af Dorthe. Hun holder på bedste vis orden i 

medlemmer og betalinger. 

 

For et par år siden ændrede vi vores vedtægter, så et medlemskab i Bering Valgmenighed 

kræver, at man betaler medlemskontingent. Et beskedent beløb på 100 kr.  

Hertil kommer det som skal betales i henhold til medlemmernes forpligtigelseserklæringer 

eller gaver. 

Er der ikke betalt, er der blevet sendt rykker. 

I 2024 blev medlemsfortegnelsen nærmere gennemgået. Flere unge har stået på 

medlemslisten uden at betale medlemskontingent. De er nu slettet. 

Det betyder, at vores medlemstal ved nytår var 133. Det er en lille nedgang i forhold til 

2023. 

I 2024 er to medlemmer død, 2 er udmeldt og 3 indmeldt.  

Med et medlemstal på 133 er vi en af de mindste valgmenigheder, og det skal selvfølgelig 

mane til eftertanke. 

 

Personale 

Bering Valgmenighed har 3-4 lønnede medarbejdere ansat. 

Vores præst Helle Nørby har til sommer været ansat i 4 år. Og Helle, - vi er alle fortsat 

meget glade for dig som vores præst.  

Jeg kan kun gentage det jeg sagde sidste år: 

Med dit åbne, imødekommende og nærværende væsen kan du tale med alle. Og mange 

ønsker at tale med dig – og det kan vi se bl.a. efter gudstjenesten, når vi har kirkekaffen 

eller andre tidspunkter hvor vi møder dig. Vores gudstjenester er en meget vigtig del i en 

valgmenighed og her er du tydelig i tale og dine ord til os er aktuelle og giver anledning 

til eftertanke. Tak for det.  

Du ønsker fællesskabet og du er åben over for samarbejdet med Bering Gymnastik og 

Teater.  

Og Helle - du er er i Bering hver gang der er en opgave uanset om det er gudstjenester, 

møder eller personlige samtaler.  Tak for din måde at være på. 

Og sidst men ikke mindst, - så er du initiativrig både med hensyn til arrangementer men 

også i forhold til fondsansøgninger – mere om det senere. 



 

 

Som det fremgår af den seneste medlemsorientering, så får du – Helle – en afløser.  Gitte 

Adelgaard der indtil november var præst i Kolt, har givet tilsagn om at være behjælpelig i 

Bering når du er forhindret eller har ferie.  Alle har ret   

Ved orglet har vi i Bering nu haft Filt igennem mange år.  Vi har i dig – Filt- en meget 

dygtig organist og musiker, som mange menigheder misunder os.  Du mestrer ikke blot 

orglet men dine musikalske evner rækker til flere instrumenter og det får vi glæde af 

under vores gudstjenester. 

Jeg vil ikke undlade at nævne vores sangaftener. Sammen med Marianne gør i disse 

aftener til noget ganske særligt.  

Tak for din indsats både i kirken og i forsamlingshuset. 

 

Marianne Ankersen styrer forsamlingshuset og har overblikket over arrangementer, 

herunder de faste brugere og hun sikrer at der ikke sker overlapning når forsamlingshuset 

lejes ud til anden side.  

Tak for din indsat.  

Kirkegården 

De seneste 8-9 måneder har Troels Dissing været vores graver.  Desværre holder Troels 

med udgangen af marts. 

Troels har ydet en kæmpe indsats på kirkegården. Det gælder både på gravstederne som 

på de fællesarealerne samt omkring forsamlingshuset.  

I dag står bl.a. græs- og gangarealerne helt skarpe og ligeledes er der skåret i buske og 

beplantninger efterbehov. 

Tak for den store indsats du har ydet Troels. 

I udvalget for kirke og kirkegård søger vi en ny graver og vi håber der kan ansættes en ny 

graver snarest. 

Vi har i efteråret også haft god hjælp af Heidi Juul. Heidi har afløst i ferieperioder og 

specielt i forbindelse med grandækning var hun til stor hjælp. Tak til Heidi Juul. 

 

Jeg vil her gerne specielt takke Bent-Jørgen, - som har stået i spidsen for arbejdet på 

kirkegården– for den store arbejdsindsats du lægger i arbejdet, -herunder koordinering af 

opgaverne. Du ringer når der skal løses større opgaver og her er det fortrinsvis Arne, 

Peder, Torkil, Uffe og Ole du kalder ind. 

Du har mange gøremål i Bering og uden din helt ekstraordinære indsats vil det være svært 

at opretholde det pæne indtryk man får når man kommer til Bering. Endnu en gang tak til 

dig Bent – Jørgen.  

 

Frivillige 



 

 

Jeg tror næste alle valgmenigheder gør brug af frivillige for at få tingene til at hænge 

sammen. I Bering har der været en lang tradition for frivillige både til det praktiske 

arbejde og i forbindelse med de kirkelige handlinger. 

Og vi har heldigvis mange kvalificerede folk. 

Som kirkesangere trækker vi på Arne Ryge, Esben Jensen, Bente Jørgensen, Sanne 

Falkenberg, Helle Hoby og Ann Padkær. Og som kirketjener har vi Svend Jørgensen, 

Esben Jensen, Sara Holm, Karen Nørby og Arne Ryge.  Alle sikrer at alt det praktiske 

omkring gudstjenesterne er i orden, tak for indsatsen. Efter – jeg ved ikke hvor mange år – 

holder du Svend Jørgensen. Tusind tak for din indsats som kirketjener igennem mange år.  

Rengøring og klargøring af kirken har i vintermånederne ligget hos graveren. Men når der 

bliver travlt på kirkegården, er det en opgave for frivillige. Gode kræfter træder til. Det er 

Ellen, Dorthe, Bent-Jørgen, Lilan og Arne   som på skift sikre, at kirken er i orden- Også 

tak til jer. 

Også en tak til jer der brygger kaffe og stiller an med lidt sødt efter gudstjenesterne.  Altid 

hyggeligt med en snak over en kop kaffe. 

 

Opgaverne omkring kirkebladet vil jeg også nævne. En ting er at få skrevet artikler og 

fundet indhold, noget andet er er at få det sat op så det fremtræder præsentabelt. Her vil 

jeg gerne rette en stor tak til Henning, der tålmodigt venter på indlæg og datoer, selv om 

deadline er overskredet 

Henning har igennem mange år nu stået for kirkebladet og vores hjemmeside.  

Både kirkeblad og hjemmeside får meget ros og personligt syntes jeg begge dele 

fremtræder meget præsentabelt og rigtig flot. Endnu en gang – Henning - tak for din store 

indsats og det hjerteblod du har lagt i både hjemmesiden og kirkebladet.  

Der er rigtig mange som på forskellig vis sikrer og bidrager til at vores bygninger fungerer 

og ser velholdte ud. Her vil gerne rette en særlig tak til dig Peder Juul. Utallige gange har 

du været i Bering for at ordne noget som ikke fungere, - det være sig lys, varme eller noget 

helt tredje.  Også en tak til dig Peder for køb og opsætning af den nye ovn. 

 Rengøring af kirke og forsamlingshus, - her har rigtig mange mødt op til, så det har været 

en overkommelig opgave, tak for det. 

Dertil kommer alt det administrative både med mødereferater, medlemskartotek og 

medlemsbidrag samt hele økonomisiden. Også en stor tak til Sara Holm, Dorthe Madsen 

og Else Marie Pedersen 

Også organisering af Markedsdagen, udflugter og arrangementer i forsamlingshuset vil 

jeg nævne og her specielt takke Ellen for dit store engagement. 

Der kunne nævnes mange andre opgaver som kun bliver lavet, fordi frivillige bakker op 

om valgmenigheden. Endnu en gang tak for indsatsen. 



 

 

Strategiarbejde 

For godt 2 år siden startede bestyrelsen et strategiarbejde. Overordnet var målet at se på 

valgmenighedens muligheder fremover.  

Vi besluttede at fokusere på følgende fire områder: 

- Ansatte og frivillige 

- Medlemmer og synlighed 

- Forsamlingshuset 

- Økonomi 

 

Jeg vil her nævne et par af de initiativer som foreløbig er kommet ud af det: 

I forhold til det at tiltrække nye medlemmer har vi lavet en såkaldt velkomstpakke.  Et 

pænt omslag og et indhold der fortæller lidt om Bering Valgmenighed, og forklarer 

hvordan man bliver medlem og ordningen med forpligtigelses erklæring.  

Velkomstpakken er så på det seneste fulgt om med et pænt formuleret velkomstbrev med 

hilsen fra Helle. 

Hvor meget pakken giver af nye medlemmer, er jeg usikker på, men der har være positive 

tilbagemeldinger. 

Et noget større opgave som en gruppe i bestyrelsen har kastet sig over, er en ansøgning til 

Nordea Fonden. Nordea Fonden har flere puljer, men en af dem retter sig med renovering 

af forsamlingshuse.  Vi har flere tanker om renovering af forsamlingshuset (det kommer 

jeg tilbage til), men vi er enige om, at inden vi laver større ting indenfor så er det 

nødvendigt at få skiftet taget på forsamlingshuset. Taget er utæt et par steder idet 

asbestpladerne revner. Bygningen er over 70 år så det er heller ikke så sært. Men 

udskiftning af taget er en omfattede og meget bekostelig opgave så det er nødvendigt 

med større midler udefra.  Ansøgningen til Nordea-Fonden skal indsendes inden den 1. 

april med dokumentation omkring en række forhold. Arbejdsgruppen består af Ellen, 

Helle, Sara og Else Marie og suppleres med Peder som særlig kyndig.  

Det bliver meget spændende om ansøgningen bliver vurderet positivt af Nordea Fonden. 

Der søges om et beløb på op imod en million kroner.  Der kommer svar i løbet af et par 

måneder. 

En anden stor opgave som står foran os, er renovering af kirken udvendig. Mange steder 

er murværket og fure ødelagt af tidens tand.  Vi har sammen med et murefirma fra 

Skanderborg gennem kirkens ydre mure, både selve kirken og tårnet. Der er mange steder 

hvor fugerne er smuldret og murstenene er ødelagte. Der skal opsættes stillads og ved 

tårnet skal der en lift til.  Denne opgave skulle gerne løses her i foråret.  

SuperBrugsen i Kolt har en lille fond, hvor de bevilliger støtte til lokale arrangementer og 

foreninger. SuperBrugsen hører under Brugsforeningen TRYG i Ry. I foråret 2023 søgte vi 



 

 

SuperBrugsen om tilskud til køb af to pavilloner.  Vi fik dem bevilliget. Det er to 

pavilloner der kan bruges ved markedsdagen, men som vi har skrevet ud også kan lejes.  

Bering valgmenighed siger tak til SuperBrugsen i Kolt for tilskuddet. Og samtidig 

opfordres der til også at handle der. SuperBrugsen har jo igennem årene ydet støtte til 

rigtig mange ting i forsamlingshuset primært igennem Bering Gymnastik og Teater. 

   

Forsamlingshuset.   

Bering Forsamlingshus bruges rigtig meget fra august til april. Der er aktiviteter 5-6 dage 

om ugen. Rigtig mange forsamlingshuse vil misunde os den aktivitet.  Det er Bering 

Gymnastik og Teaterforening der fylder langt det meste af tiden, - måske over 90%.  

Jeg vil her sige tak til Bering Gymnastik og Teaterforeningen for det gode samarbejde vi 

har med dem. 

I sidste års beretning var jeg lidt inde på økonomien. Der koster over 90.000 kr. om året at 

drive forsamlingshuset. Der er vand, varme og el, men også forsikringer, ejendomsskat, 

reparation og renovation. 

Bering Gymnastik og Teater betaler 65.000 kr. i leje om året.  Indtægterne ved udlejning er 

omkring 25.000 kr. om året.  

Visionen eller målet er, at forsamlingshuset skal drives økonomisk forsvarligt og 

forsamlingshuset er økonomisk selvbærende. 

Ambitionen er at øge udlejningen så indtægterne stiger. 

Peder Juul har lavet en liste over påkrævede vedligeholdelsesopgaver og den er lang. 

F.eks. kan nævnes: maling, renovering af toiletter, nyanskaffelser i køkkenet og en stor på 

et nyt varmeanlæg. Når forsamlingshuset skal udlejes, så skal det se ordentligt ud og 

fungerer.  

Så i bestyrelsen tror vi på det vil lykkedes med øget udlejning.  En ekstra indtægt på 10- 

20. 000 kr. årligt vil være godt. 

Hvert halve år holder vi møde med Bering Gymnastik og Teater, hvor vi drøfter 

arrangementer, men også forsamlingshuset. Når vi taler renovering – f.eks. maling falder 

det med at kræfterne bliver mindre. Men bestyrelsen fra Bering Gymnastik og Teater har 

flere kræfter og de tilbyder at være behjælpelig med f.eks. maleropgaver og anden 

vedligeholdelse.    

Det ser vi meget frem til og håber at finde et tidspunkt hvor der f.eks. kan males.  

 

 

 

 

 



 

 

Fremtiden. 

Udfordringerne for Bering Valgmenighed er ikke anderledes nu end for 1 og måske 5 år 

siden. Vi udfordres på medlemstal, den høje gennemsnitsalder og den frivillige 

arbejdskraft. 

I bestyrelsen ser vi dog fortrøstningsfuldt på de nærmeste år.  

I Bering Valgmenighed er vi for nuværende begunstiget af stor velvilje fra de frivillige og 

har besat præstestillingen og stillingen som organist på bedste vis.  Det håber jeg kan 

fortsætte en årrække frem i tiden. 

På kirkegården håber vi også snarest at finde en ny graver. Vi har faktisk fået en 

spændende ansøger til stillingen.  

Valgmenigheden er heldig at have en bestyrelsen og en medlemskreds som har mange 

kompetencer.  Tilsammen har evner inden for bl.a.  hjemmeside, økonomi, regnskab, 

teknik, tilrettelæggelse af arrangementer og praktiske opgaver.  

Det gør, at tingene fungerer rigtig godt i dag. 

 

Men hvordan ser det ud om fem år?  Kan vi fortsat trække på de frivillige – nye kræfter 

står ikke på spring og kan vi fortsat aflønne ansatte på en ordentlig måde? 

På en moderne arbejdsplads har de ansatte kollegaer, det gælder næsten overalt. Som lille 

arbejdsplads er vi sårbar når en medarbejder siger op eller bliver syg. Enhederne bliver 

større – det gælder også i folkekirken. Også på det punkt udfordres vi i Bering 

Valgmenighed. 

Bemærkninger om økonomien vil jeg vente med til vi har gennemgået regnskab og 

budget. 

Jubilæum i 2026. 

Til næste år har Bering Valgmenighed eksisteret i 150 år. Det skal markeres. I bestyrelsen 

har vi nedsat et lille udvalg som skal se på hvordan jubilæet kan markeres. Vi har holdt et 

enkelt møde og kastet en række ideer op i luften. 

Valgmenigheden tog sin begyndelse den 5. juni 1876. Det var det år pinsedag. Til næste år 

er 5. juni jo grundlovsdag og en fredag. Vi er lidt i tvivl om det er på dagen vi skal 

markere eller vi skal vente til søndag den 7. juni. 

Overvejelserne går også på om markeringen skal spredes over året eller blot starten af 

juni. Jeg vil gerne have jeres mening om markeringen og eventuelle ideer til et sådant 

jubilæum. 

 Tak til bestyrelsen 

Til sidst vil jeg godt takke bestyrelsen for at godt og solidt samarbejde. I møder troligt op 

til vores bestyrelsesmøder og udvalgenes møder.  



 

 

Jeg vil ligeledes takke menigheden for at slutte op om gudstjenester og arrangementer, 

men også at stille jer til rådighed når der f.eks. skal gøres rent i kirken   

Jeg kan love, at vi i Bestyrelsen arbejder for valgmenigheden, - og vi gør det så godt som vi 

kan. 

 

Med disse ord vil jeg slutte beretningen og håber der er punkter der kan give anledning til 

spørgsmål og debat. 

Jeg vil rigtig gerne have generalforsamlingens syn på: 

- Hvordan syntes I jubilæet skal markeres? 

- Hvad syntes i der er vigtigst at forbedre i forsamlingshuset?  

- Som jeg nævnte, har vi omkring 20 aktiviteter i løbet af året. Er der passende og er der 

forslag til ny eller er der noget vi skal ændre? 

- Eller noget helt andet som I vil kommentere 

 

Med disse ord vil jeg runde af og jeg håber på lidt tilbagemelding fra jer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


